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Bytom dn. 20 maja.
> podniesienie cła na surowe żelazo oraz 
■ • wszelkie wyroby z żelaza,- stali i innych me

tali, wywołało w Niemczech potężne wraże
nie. Te zwłaszcza okręgi fabryczne i hu
tnicze, które całe swe istnienie (Górny Ślązk) 
opierają na wywozie swych wyrobów do Ro- 
syi, widzą zbliżającą się ruinę, tern bardziej 
nieuchronną, że jedno z ostrzy nowej usta
wy celnej zwraca się przedewszystkicm prze
ciw tym niemieckim przemysłowcom, którzy 
chcąc uniknąć skutków wznoszących się sto
pniowo ceł na wyroby metaliczne, pozakła
dali w kraju tamże lilie wielkich swych za 
kładów, przerabiające ślązki produkt surowy 
i obsługiwane przez siły zagraniczne.

Pierwsza zwyżka ceł w zlocie o mniej 
więcej 50°/o datuje od 1877 r. Odtąd cła 
te na towary żelazne, stalowe i w ogóle me
taliczne rosły stopniowo w ten sposób, że 
w ostatnich latach sięgły od 40 do 50^/o 
i wyżej nawet wartości towaru. Tak np. cło 
na surowe żelazo i stary łom od 1 lipca 
1884 r. z 9 kop. od puda poszło na 15 kop., 
obecnie zaś wynosić będzie w portach morza 
Bałtyckiego 25 kop. zaś na suchej granicy 
30 kop. itp.

Nowe podniesienie taryfy celnej wyroby 
metaliczne i żelazo surowe z trzech głównie

NĘDZA
jej przyczyny i środki zaradcze.

(Ciąg dalszy).

Zapłacenie natenczas składki kwartalnej lub 
miesięcznej tak staje się koniecznem, jak zaku
pienie chleba powszedniego, a śmierć wczesna 
także nie może nam przeszkodzić w oszczędze
niu, bo suma zabezpieczona staje się płatną właś
nie w przypadku śmierci. Zdarza się wprawdzie, 
że ludzie zabezpieczeni, którzy już kilka razy 
składki zapłacili, takowych nadal płacie nie chcą, 
lecz ci są podobni do tych, co zamiast chleba 
powszedniego wolą sobie kupić np. wódki, któ
ra ich pozbawia sił do pracy, tak samo jak nie
zapłacenie dalszych składek pozbawia zabezpie
czonego sumy zabezpieczonej i przywodzi go o u- 
tratę znacznej części zapłaconych już pieniędzy. 
Lecz to są wyjątki.

Dość — zabezpieczenie na życie uważa każ
dy rozsądny człowiek, który kocha swoję rodzi
nę, tj. żonę, dzieci, rodziców lub rodzeństwo za 
rzecz koniecznie potrzebną; a człowiek zabezpie- 
•eony kładzie się na spoczynek ze swobodnem su
mieniem, szepczącem mu, że zadość uczynił swoim 
obowiązkom w obec rodziny, choćby go napadła 
i śmierć niespodziewana.
j Pewność sumy zabezpieczonej i z drugiej 
eszczee strony jest zagwarantowana — przez nie
spożytą siłę banków. Bank? zabezpieczeń nie zbie- 
raję składek na chybi — trafi, lecz opierając się 
na rachunkach wyższej matematyki i tablicach 
śmiertelności, wiedzą dokładnie naprzód ile osób 
w jednym roku umrze i ile potrzeba pieniędzy 
na pokrycie sum zabezpieczonych, płatnych w 

powodów rozgorycza Niemców: 1. ponieważ 
skierowanem zostało przeciw tym gałęziom 
niemieckiego przemysłu, które z powodu ge
ograficznego swego położenia opierają się 
niemal wyłącznie na wywozie swych wytwo
rów do Rosy i; 2. ponieważ na podobieństwo 
ceł od węgla traktowane jest różniczkowo, 
t. j. niżej opodatkowuje żelazo angielskie 
wywożone do portów morskich (25 kop. od 
puda), niż żelazo ślązkie na suchej granicy 
(30 kop. od puda) i 3. ponieważ odbiera 
dalszą racyę bytu tym niemieckim przemy
słowcom, którzy pozakładawszy odlewnie w 
pasie granicznym naszego kraju, unikać mo
gli ceł a posiłkować się własnym matery- 
alem surowym, własnem węglem i własnym 
robotnikiem.

Nowa taryfa celna na wyroby metaliczne 
i żelazo surowe wywołała już w Niemczech 
i dalej wywoływać nie ^mieszka żywej bar
dzo odwetowej agitaćyi, “puści ona niewąt
pliwie silny prąd wody na młyn tamtejszych 
sprawców i w czasie właśnie tak żywo roz
budzonych spraw, jak sprawa podatku wód- 
czanego i oclenia zboża.

— Zamierzone podwyższenie w Niem
czech cła na zboże doznaje w gazetach ro
syjskich gwałtownego potępienia. Pismo „ Pet. 
Wiedomosti" poleca jako odwet nasam- 
przód obłożyć podatkiem tych robotników 

skutek śmieci pojedyńczych osób. — Na tej pod
stawie obliczają i zbierają składki.

Jaka siła i jaka pewność leży w bankach 
zabezpieczeń na życie, najlepiej okazało się pod
czas ostatnich dwóch wojen i w roku ubiegłym 
podczas kryzys giełdowej, gdy wiele banków in
nego rodzaju znaczne poniosło szkody, a wiele u- 
padło zupełnie. Banki zaś zabezpieczeń, których 
jest w Niemczech mniej więcej 30, żadnego w 
tych czasach nie zaznały uszczerbku, stały nieza
chwiane i punktualnie wypłacały sumy zabezpie
czone.

Co do sposobu zabezpieczenia, banki zabez
pieczeń na życie mało co między sobą się róź-s 
nią, i od początku do dziś dnia prawie wcale 
się nie zmieniły pod tym względem. Dopiero 
w roku 1873 powstały bank „Westa“, założony 
przez dr. Rejewskiego, zaprowadził znaczne i pod 
wszelkim względem korzystne zmiany w sposobie 
zabezpieczenia. W innych bankach zabezpiecze
ni na przypadek śmierci, składki swoje wciąż 
płacić muszą do końca życia, choćby żyli 85 lat, 
i choćby już trzy razy więcej zapłacili, aniżeli 
ich suma zabezpieczona wynosi, lecz za to dawa- 
ją po większej części dywidendy. Westa zaś dy
widend nie daje, lecz zapisuje te dywidendy każ
demu na rachunek i tworzy z nich fundusz ren
towy. Z funduszu tego dostaje każdy zabezpie
czony rosnącą rentę po latach, w których już ty
le zapłacił, że składki jego wraz z procentem 
składanym (Zinses-Zins) po 3% równają się je
go sumie zabezpieczonej.

Dla lepszego zrozumienia rzeczy podajemy 
toryfę I Westy, która jest najzwyklejszą. — W 
pierwszej rubryce oznaczony jest wiek, w którym 
kto przystępuje do Westy, w drugiej, ile kto 
rocznie ma do zapłacenia za 100 talarów: 

niemieckich, którzy za zarobkiem przeszli 
granicę. Tym sposobem około 400 tysięcy 
Niemców zarabia na utrzymanie w Rosyi i 
w Król. Polskiem — dalej export zboża 
skierować ku Libawie, aby tem sparaliżować 
niemieckie cło na zboże.

■—- ------ —------------------------- - 
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Odpowiedź
na zarzuty przeciwko Religii św.

Jakże Ciało Jezusa Chrystusa może 
być w Sakramencie Ołtarza obecne! 

to rzecz niej podobna!
(Ciąg dalszy).

„ Kto pożywa ciała mego, i pije moję krew, ma 
żywot wieczny, a ja go wskrzeszę w ostatni dzień. 
Albowiem ciało moje prawdziwie jest pokarm, a krew 
moja prawdziwie jest napój. — Kto pożywa mego 
ciała, a pije moję krew, we mnie mieszka a ja w 
nim.u (w. 55.-57.).

„Jako mię posłał żywiący Ojciec, i ja żywię 
dla Oj ca; a kto mnie pożywa, i on iyć będzie dla 
mme.u (w. 58 ).

„Kto pożywa tego chleba, żyć będzie na wieki.^ 
(w. 59.).

Żydzi, jak widzisz, rozumieli wyrażenie Chry
stusa Pana dosłownie, a nie jako figurę, nie ja
ko przenośnią : nie chcieli tylko wierzyć w mo- 
źebność tego twierdzenia, tak, jak i ty o możeb- 
ności tej dziś jeszcze powątpiewasz. Chrystus Pan 
potwierdził słowa swoje na nowo i potworzył je 
z przyciskiem, że „w Sakramencie Óltarza, który 

a w trzeciej po ilu latach dostaje rentę.
Jeżeli więc ktoś ma 20 lat, gdy przystępu

je do Westy, natenczas płaci za każde 100 tala
rów samy zabezpieczonej 1 tal. 27 sgr. i to przez 
>0 lat. W tym czasie rozpoczyna się renta, a 
zatem w 50tym roku życia zabezpieezonego. — Je
żeli ktoś ma 40 lat, gdy przystępuje do Wes
ty, natenczas płaci za każde 100 tal. sumy za
bezpieczonej 3 tal. 9 sgr. ale tylko przez 21 lat, 
a więe do roku 61 życia. Potem otrzymuje 
rentę.

Renta u Westy pokrywa u młodszych ludzi 
już z początku całkowicie składkę (obliczając dy
widendę roczną tylko na 25 procent składki) i 
rośnie do 100 procent sumy zabezpieczonej, jeże
li kto bardzo długo źyje.

Najważniejsza korzyść zabezpieczenia w Weś- 
cie na tem polega, że długo źyjący zabezpiecze
ni nie są skazani (jak w innych bankach zabez
pieczeń) na utratę swego zabezpieczenia w póź
nej starości, gdy już nie mogą płacić składek. 
Mimo starości bowiem, mimo utraty sił de pra
cy, mimo podziału majątku między dzieci, sta
rzec, który od 20 - 30 lub 40 lat zabezpieczony 
jest w innym banku na przypadek śmierci, ten 
staszec zniewolony jest i nadal płacić składki, je
żeli nie chce stracić całego zabezpieczenia z wy
jątkiem trzy ćwierci rezerwy (bardzo małej czę
ści składek.) Tę niedogodność Westa całkowi
cie usunęła przez udzielenie renty na wiek po
deszły.

Jedna korzyść zwykle drugą korzyść za sobą 
pociąga, tak też renta na wiek podeszły. Zabez
pieczony bowiem w Weście znajduje się z rozpo
częciem się tej renty w tak korzystnem położe
niu, że na »woj>j polisę dostaje bez poręczycieli-



UlUhOwió pnyrzekł, rzeczywiście i istotnie będzie 
obecny.

Cóż ty na to ? Czyż nie wierzysz słowom 
Jezusa Chrystusa, który tak dobitnie, tak, 
wyraźnie powiada, że Eucharystya i. fest ciałem 
krwią Jego? w słowach tak prostych i pewnych.

2. Co do drugiego. Jeżeli już przyrzecze
nie to Jezusa Chrystusa tak jest wyraźne, jak 
prawda sama, tak jasne, jak słońce: to z drugiej 
•trony także słowa przy ustanowieniu Sakramen
tu Ołtarza wyrzeczone nie mniej są niewątpliwe.

Ewangeliści opowiadają nam ostatnią wiecze
rzę Pańską, którą Jezus odbył z uczniami swoi
mi. (zob. Mat. 26, 26. Mar. 14, 22. Łuk. 22, 19. 
1. Kor. 11, 23.). Po wierczerzy wziął Jezus 
chłeb w święte i czcigodne ręce swoje, „dzięki 
czynił, błogosławił, łamał i dał uczniom swoim i 
rzekł: Bierzcie i jedzcie: to jest ciało moje.u

Nie jestże to jasne? To, mówi Chrystus, 
to, co trzymam w ręku, i co wam daję, jest, — 
c© jest? fest ciało moje.

Potem dał Jezus apostołom, pierwszym ka
płanom Swoim, przykazanie a zarazem i moc, 
aby czynili to samo, co On sam cotylko uczynił, 
dodając: „To czyńcie na pamiątkę moję* t. j. 
czyńcie, jakom ja cotylko uczynił.

Niechże każdy rozsądny i nieuprzedzony 
eałowiek słucha i sądzi: To jest ciało moje!! — 
©o do mnie, ja ^otwarcie i stanowczo wyznaję. 
że to jedno słowo dla mnie jest wystarczające. 
Dowodzi mi ono dostatecznie nietylko to, że 
Jezu» Chrystus prawdziwie i istotnie obecny jest 
w Przenajświętszym Sakramencie, ale zarówno 
i t©, że On jest prawdziwym Bogiem. Nigdy 
bowiem człowiek tego o sobie nie powiedział, i 
ni©

•te 
ii.

mógł o sobie powiedzieć.
Dodam ci tu jeszcze, mój bracie, dwie pro- 

Unagi, które z ci ułatwią wiarę w tajemnice 
Sakramentu Ołtarza:

a) Ciało Jezusa Chrystusa, w Sakramencie 
tym utajone, znajduje się w stanie nadprzyrodzo
nym, w stanie chwalebnego uwielbienia, w stanie 
różnym od stanu ciała ludzkiego, jakie w tym 
życiu widzimy. To, co w stanie śmiertelnym, 
ziemskim, cierpieniom podległym było niepodo
bne, to jest podobne, możebne w stanie nie
śmiertelnym, niebieskim, niepodległym cierpie- 
niom. Pomiędzy obiema zaś stanami niezmierna 
zachodzi różnica.

(żyrantów) wszędzie pożyczkę równającą się jego 
•umie zabezpieczonej. Skąd to? bo Westa na 
ten czas już nie bierze od zabezpieczonego dal- 
wych płat. Prócz tego, renta służyć może na 
pokrywanie prowizyi za pożyczony kapitał. Sta
rzec więc zabezpieczony w Weście nie tylko, że 
nie potrzebuje utracić swego zabezpieczenia, ale 
nadto może jeszcze pomiędzy swoje dzieci za ży
cia rozdzielić zabezpieczoną sumę.

Tych korzyści dotąd żaden inny bank zabez
pieczeń nie daje — tylko Westa. Dla tego też 
nieaabezpieczeni jeszcze najbarlziej to towarzy- 
•two wspierać powinni zabezpieczając się w nim.

Taryfa I.

(Na marki łatwo każdy obliczy.)

Wi.k 
przy- 
^pie. 

ni*.

Skład ka 
roczn a.

Renta 
rozpoczy- 

na się 
po latach.

Wiek 
pr-y- 
stąpie- 

nia.

Składka 
roczna.

Renta 
rozpoczy- 

na się 
po latach.Tal. | Sgr. Tal. | 8gr.

20 1 1 27 1 30 1 40 3 9 21
21 1 28 30 41 3 12 21
22 2 — 29 42 3 15 20
23 2 2 29 43 3 19 20
24 2 3 28 44 3 23 19
26 2 5 28 45 3 27 19
26 2 6 28 46 4 2 18
2T 2 8 27 47 4 7 18
28 2 9 27 48 4 12 17
29 2 11 26 49 4 18 17
30 2 13 26 50 4 24 16
31 2 15 25 51 5 — 16
32 2 17 25 52 5 7 15
33 2 19 25 53 5 14 15
34 2 21 24 54 5 21 14
35 2 24 24 55 5 29 14
36 2 27 23 56 6 7 13
87 3 —— 22 57 6 16 13
38 3 3 22 58 6 27 12
39 3 6 11 59 7 7 12

f Gdyby sobie ktoś życzył zapoznać się do
kładnie i z wielu innymi tabelami, czyli rodza
jami zabezpieczenia, otrzyma polską książeczkę

O SPADKU
podług powszechnego prawa krajowego.

(Ciąg dalszy).
Prama spadkobiercze dzieci.

Dzieci odziedziczają majątek po rodzicach w 
równej części. Jeżeli dzieci niektóre odebrały na 
wyprawę coś za życia rodzica, natenczas reszta 
dzieci musi z pozostałości także tyle odebrać, a 
dopiero pozostałą potem resztę, dzieli się na równe 
części.

Przez wyprawę rozumie się tu wszystko, co 
dzieci dostały od rodziców przy zawarciu małżeń
stwa, przy urządzaniu własnego gospodarstwa, 
przy rozpoczynaniu jakiego procedru, albo urzę
dowania. Wyprawa dla córek, posag wypłacony 
córkom lub synom z majątku rodziców, wydatki 
łożone w celu wydania dzieci w małżeństwo, na 
zabezpieczenie reszty, podarunki ślubne, zgoła 
wszystkie wydatki przedsięwzięte w zawarcia ślu
bu lub urządzenia odrębnego gospodarstwa, pro
cedru, lub jakiegokolwiek urzędu łub zawodu, 
wszystko to należy do wyprawy.

Wyprawa zapewniona piśmienną umową, ale 
jeszcze nie wpyłacona lub nie wydana, potrąca się 
z spadku jako dług. Dzieci nie potrzebują nic 
wydawać rodzeństwu swemu z tego, co otrzymały 
od spadkodawcy za jego życia; gdy jednak w 
spadku nieboszczyka ojca już tyle nie ma mają
tku, aby niewyposaźone dzieci mogły otrzymać 
niezbędną wyprawę, natenczas rodzeństwo wypo
sażone zobowiązane jest dołożyć z swej strony 
część brakującą i wprawdzie, jeźli jest kilkoro 
dawniej już wyposażonych rodzeństwa, muszą do
płacić każdy z nich w stosunku do odebranego 
posagu; nigdy atoli nie zobowiązane płacić więcej, 
jak trzecią część wartości swojej wyprawy. Dzieci 
nieprawego łoża dziedziczą tylko po matce, a po 
ojcu tylko wtedy, jeżeli tenże po sobie potomków 
nie zostawia i jeżeli w testamencie nie rozporzą
dził swoim majątkiem. Prawnie należy się w 
takim razie tym dzieciom szósta część spadku. 
Dzieci nieprawego loża nie stoją w prawnym stó- 
sunku z spadkobiercami do krewnych ich rodzi
ców. Wnuki i potomkowie dalszych stopni dzie
dziczą w liniach, w których od spadkodawcy po
chodzą. Jeżeli więc są dzieci pierwszego stopnia 
i wnuki albo prawnuki z innych przed spadko
biercą zmarłych dzieci, natenczas należy spadek 
podzielić na tyle części, ile jest linii bezpośrednio 
wychodzących od spadkodawcy. Podobnie dzieli 
się spadek, jeżeli nie ma wcale dzieci pierwszego 
stopnia, tylko sami potomkowie dalszych stopni. 
Jeźli bliższy potomek w jednej linii nie chce lub 
nie może obejmować sukcesyi, natenczas prawa 
jego spadkobiercze przechodzą na dalszych człon
ków familii od niego pochodzących. Wnuki za
tem dziedziczą po dziadach, chociażby nie były 
dziedzicami poprzednio zmarłych rodziców, dzie
dziczą po dziadach nawet wtedy, gdyby rodzice 
ich przez dziadów wydziedziczeni byli, albo gdy
by rodzice ich byli się zrzekli pozostałości po 
dziadach.

(Dokończenie nastąpi).

Przegląd polityczny
NIEMCY.

Berlin. Zamierzony podział powiatów, jak 
słychać, natychmiast ma być wykonany, skoro tyl
ko odnośny projekt, przyjęty tak przez pruską 
izbę deputowanych, jak i przez izbę panów otrzy
ma potwierdzenie monarsze i przez to stanie się 
prawem. Przyszli landraci już są podobno na- 

। znaczeni i wzięci być mają po większej części z 
liczby asesorów rejencyjnych. Ponieważ pensyi 
przyszłych landratów nie można było zamieścić 
w etacie na rok bieżący, gdyż nie było jeszcze 
zupełnej pewności, że projekt ten zostanie przy
jęty przez cały sejm pruski, dla tego rząd każę 
pensye te tymczasowo wypłacać na swą odpowie
dzialność, a następnie sejm, gdy się znów zbierze 
da mu swe z tego przyzwolenie.

— „Nordd. Allg. Ztg.“ dnosi, że minister 
oświecenia w myśl przyrzeczenia danego przy ob
radach nad nowelą do ustawy kościelno-politycz
nych, zalecił władzom prowincyonalnym, aby gdy
by sobie tego życzono, w tych parafiach katol. 
gdzie ks. jest przewodniczącym w dozorze koś
cielnym lub nim zostanie, odbywało się w koś
ciele zobowiązanie członków zarządu i reprezen- 
tacyi parafialnej. Władze nadzorcze administra
cyjne nie mają stawiać trudności w spełnieniu 

| tych życzeń.

ZIEMIE POLSKIE.
Niska waluta rubla, i inne względy prawdo

podobnie wpłyną na to, że publiczność nasza, 
pomimo słodkich ofert zagranicznych, mianowicie 
niemieckich zarządów miejsc lecznicaych, podążą 
w roku bieźąeym do zdrojowisk krajowych, któ
re jeżeli nie przewyższają, to w każdym razie 
nie ustępują pod względem leczniczych własności, 
zagranicznym.

Ze zdrojowisk krajowych. Nałęczów cały 
rok otwarty dla chcących się leczyć, z d. 1-go 
czerwca przyjmuje chorych, którzy mają przepi
sane kuracye z kąpielami źelazistemi, borowinowe- 
mi, igliwiowemi i wszelkiemi kąpielami sztucz- 
nemi.

Nowe Miasto nad Pilicą, zakład wodolecz
niczy przyjmuje chorych już od 1-go b. m. W 
zakładzie nowo - miejskim urządzono w r. b. in- 
ternant z odziałem specyalnym dla młodzieży po
trzebującej ścisłego dozoru i rygoru. Komuni- 
kaeya do Nowego Miasta inwangrodzko-dąbrow
ską lub przez Skierniewice koleją warszawsko- 
wiedeńską.

Solec (gub. kielecka, powiat stopnicki) ot
wiera podwoje swe dla chorych d. 30 maja. 
Komunikacya również obecnie ułatwiona, bo ko
leją do Kielc.

W Slawniku pod Lublinem sezon kąpielowy 
rozpoczyna się z dniem 20-go maja.

Nie wspominamy jużgo Ciechocinku i Busku 
wszyskiem dobrze znanym.

Zarządy zdrojowisk krajowych na zbliżający 
się sezon kąpielowy poczyniły wszelkie udogod
nienia pod względem wygody, a nawet pewnego 
komfortu, aby sprostać godnie zadaniu swemu 
wobec konkurencyi uzdrowisk zagranicznych.

Na rezultat tej walki konkurencyjnej bez 
zaprzeczenia największy wpływ wywrzeć mogą le
karze nasi.

— „Dniewnik Warszawski11 ogłasza, że rząd 
rosyjski zakazał wystawcom zagranicznym brać 
udziału we wystawach urządzanych w Warszawie. 
A wystaw różnych bywa tu nieomal co rok po 
kilka i obecnie odbywa się wystawa hygieniczna 
tj. wystawa przyrządów i przedmiotów, służących 
do podtrzymania zdrowia ludzkiego.

Zakaz ten nietylko wystawców zagranicznych, 
mianowicie poznańskich i ślązkich, ale także sam 
komitet, zajmujący się urządzeniem wystawy, do
tknie nader niemile. Albowiem okazałość i bo
gactwo wystawy7, pozbawionej dowozu przedmiotów 
ze zagranicy bardzo ucierpi, dla tego komitet 
rzeczony udał się do wyższej władzy z prośbą, 
żeby zniesiono wydany zakaz. Wątpić się je
dnak godzi, czy usiłowanie to komitetu przyda 
się na co, boć znana jest życzliwość rządu mo
skiewskiego dla wszystkiego, co polskie.

ANGLIA.
Londyn. Podsekretarz stanu imieniem rządu 

oświadczył w angielskiej izbie niższej, iż Anglia 
w paryzkiej wielkiej wystawie powszechnej, jaka 
otwartą być ma w r. 1889, urzędownie udziału 
nie weźmie, ale że mimo to rząd porobi wszel
kie możliwe ułatwienia tym, co zechcą prywat
nie swoje wyroby na tę wystawę wysłać do Pa
ryża.

— Na koszta uroczystości z powodu pięć
dziesiątej rocznicy wstąpienia na tron królowej 
angielskiej, izba niższa ze skarbu publicznego prze
znaczyła 7 tysięcy funtów szterlingów (przeszło 
140.000 mrk.)

R 0 b Y A.
Ze względu na stosunki dwóch sąsiednich 

odłamów ziemi polskiej, trudzież wątpliwości za
chodzących co do nabycia i utraty rosyjskiego 
poddaństwa nieobojętną będzie dla naszych czy
telników wiadomość o projekcie do nowej usta
wy w tej mierze, który w krotce wniesiony bę
dzie przez rosyjskie ministerstwo s prawiedliwości 
do Rady państwa w Petersburgu.

Według tego projektu: 1. Wolno będzie 
każdej chwili poddanym rosyjskim nabywać pra
wo obywatelstwa w innych obcych państwach, 
jeżeli to przejśeie nie będzie połączone z naru
szeniem jakichkolwiek zobowiązań względem Ro
syi. 2. Poddani rosyjscy, posiadający prawo oby
watelstwa w obcem państwie po przybyciu do 
Rosyi uważani będą za cudzoziemców.

Po roku jednak pobytu w granicach Rosyi 
zostają znowu poddanymi rosyjskimi. 3. Osoby 
samowolnie ©puszczające Rosyę, które nie po
wrócą na wezwanie rządu w czasie oznaczonym, 
w razie powrotu do Rosyi, jeżeli nie złożą do
wodów, id powrócić nio mogły w czasie wna- 



ezoaym z powodów od nich niezależnych, ulegną 
karze zamknięcia w twierdzy od czterech tygodni 
do czterech miesięcy. 4. Kto wyjedzie za grani
cę dla uniknięcia służby wojskowej i nie powró
ci w czasie oznaczonym, ten w razie pojawienia 
sił w Rosyi, jeżeli przestępstwo popełnionem zo
stanie w czasie pokoju, ulegnie karze aresztu w 
domu poprawczym od 8 do 16 miesięcy z pozba
wieniem niektórych praw i przywilejów (§ 50 
ustaw, karn.). Jeżeli przestępstwo spelnionem 
zostanie podczas wojny, wtedy przestępca pozba
wiony zostanie wszelkich szczególnych praw oso
bistych i stanu, oraz zesłany na mieszkanie w 
odległych guberniach, z wyjątkiem sybirskich, 
albo też zamknięty w domu roboczym. 5. Mają
tek osób, które nie staną na wezwanie rządu w 
terminie oznaczonym, a nie złożą dowodów, iż 
stawić się nie mogły z powodu niezawisłych od 
nich okoliczności, wzięty zostanie w zarząd opie
kuńczy, według prawideł oznaczonych dla osób 
niewiadomych z pobytu (§ 1451 i 1458 ustaw, 
cyw.), przyczym sąd niezwłocznie ma wziąść ma
jątek, w opiekę, nie czekając upływu pięciole
tniego terminu i bez żadnych przedwstępnych 
publikacyi.

Projekt powyższy wraz z przepisami o m- 
turalizacyi cudzoziemców wkrótce przedstawiony 
zostanie Radzie państwa, która niewątpliwie go 
przyj mie.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Plan tak zwany „jazdy letniej“ na 
kolejach żelaznych rozpocznie się z dniem 1-go 
czerwca, na co zwracamy uwagę tym, którzy wy
jeżdżają na Zielone Świątki, które przypadają 29 
maja, że z powrotem, jeżeli dłużej zabawią, na 
nówy plan zważać powinni.

— Niemiecka rada gospodarcza przypomina 
jeszcze raz wszystkim rolnikom i właścicielom 
mniejszych gospodarstw, ażeby nie zaniechali za
bezpieczać swych zasiewów przeciw gradowi. Je
śli komu przeto zbije grad zboże i zasiewy niech 
nie liczy na zwolnienie lub zniżenie podatku grun
towego, gdyż rząd uważać będzie szkodę jako 
poniesioną z własnej winy.

— Święci Mamert, Pankracy i Serwacy byli 
w tym roku o tyle łaskawsi, aniżeli w zeszłych 
latach, że nie mamy przynajmniej dokuczliwych 
przymrozków, lubo powietrze jest zawsze jeszcze 
dżdżyste i chłodne. Owocowe drzewa kwitną w 
najlepsze i rokują obfite zbiory, jeśli wiatry i 
grady kwiecia nie uszkodzą i nie strącą.

— Przymrozki zaszkodziły kwiciu drzew o- 
wocowych. Ponieważ delikatne zarodki owocowe 
giną skutkiem nagłego przejścia z zimnej mroź
nej temperatury do cieplej, nastającej po wscho
dzie słońca, przeto chcąc zarodki te i także de
likatne roślinki uratować, należy przejście to prze
dłużyć ; w tym celu drzewka i roślinki ściśle w 
kwadrans po wschodzie słońca — ani rychlej, a- 
ni później — należy pokropić zimną wodą ze 
studni. Potrzebują one potem godziny czasu a- 
by oschły, a w tym czasie ożyją na nowo i uni
kną niebezpiecznego zmarznięcia. Niejeden tego 
już z dobrym skutkiem doświadczył. Na drzewa 
użyć można sikawki ogrodowej.

— Podrobione dwumarkówki są w biegu i 
naśladowane dość zręcznie. Przytrzymano jednę 
taką w Elblągu ni poczcie przy wpłaceniu wię
kszej sumy. Na tych falsyfikatach jest wyciś
nięty rok 1876. D. znak mennicy i napis „Lud
wig II Kónig v. Bayern.“ — w palcach czuje 
się je cokolwiek miękko.

X Siemianowice. Broń zabrana tu moskiew
skiemu żołnierzowi — o czem w ostatnim czasie 
doniósł „Opiek. Katol.“ na mocy rozporządzenia 
wyższego, wróconą została.

= Laurahura. W niedzielę (dnia 22 maja) 
przystępować tu będą do pierwszej Komunii św. 
nasze dzieci polskie w liczbie około 150.

□ Mikołów. Weselnicy jadąc nawozie, prze
jechali tu dziecko (niezawodnie jechali jak zwykle 
prędko. Przyp. Redak.) Wskutek pokaleczeń, 
dziecko umarło.

CE Oleśno, 13 maja. Dnia dzisiejszego przy
jechał tu handlerz jajami, Herowitz z Polski, 
których miał na wozie około 80 kop i jechał z 
temi na dworzec koleji żelaznej, aby je z tąd wy
słać do Berlina. Dojeżdżając do dworca, konie 
przelękły się zobaczywszy nadchodzący pociąg, 
wóz wywróciły, a z jaj zrobiła się bryja, gdyż 
zaledwo tylko około 1 kopy ocalało.

□ Brzeg. Żona zmarłego tu lakiernika Baier’* 
postanowiła iść do grobu (wymurowanego) swe
go męża, aby tenże oczyścić i przystroić. Lecz 
jakże się zdziwiła gdy ujrzała w tymże męża za
miast w trumnie, we krwi zbroczonego na ziemi. 
Łatwo z tąd wnosić, że pochowany został w le
targu, z którego przebudzili go złodzieje, gdyż 
obrany był z pierścionków, i tamże zginął śmier
cią okropną. —

ae W Ciepłowicach pod Brzegiem, zabił paro
bek w gniewie swego ojca. Wyrodnego syna a- 
resztowano i odstawiono do kryminału.

Poznań. Siostry miłosierdzia, wydalone przed 
ośmiu laty ze Wschowy, wróciły w zeszły wtorek 
w liczbie trzech do tego miasta wskutek starań 
miezkańców i przyjmowane były bardzo uroczyś
cie.

„Westphaelisches Volksblatt“ umieścił w stycz
niu artykuł: „Wojna przeciw Polakom11, a ar- 
tukuł ten powtórzyła „Gelzenkirahener Ztg.“, za 
co jej wytoczono proces. Uszło jej to jednak na 
sucho, gdyż artykuł ten był tylko przedrukiem 
z innej gazety; ale zi to redaktor „Volksblatu“ 
poszedł na 2 miesiące do kozy.

f Zmarły przed kilku dniami były dyktator 
Maryau Langiewicz liczył 60 lat życia. Chodził 
do gimnazyum w Trzemesznie i złożył egzamin 
w r. 1848. Maryan służył w wojsku pruskim i 
wystąpił z niego z rangą porucznika artyleryi, 
zaciągnął się potem do szeregów Garibaldego w 
Włoszech, bji profesorem szkoły wojskowej w 
Cuneo, a gdy wybuchło powstanie w Polsce, mia
nowany został naczelnikiem sił zbrojnych w San
domierskiem. Dał on się kilka razy we znaki 
Moskalom. Opasany przez przeważne siły nie
przyjacielskie musiał uchodzić do Galicyi, gdzie 
go uwięziono i osadzono w twierdzy Jozefszta- 
dzie. Wypuszczony udał się do Szwajcaryi, gdzie 
w pocie czoła pracować musiał na utrzymanie. 
Ztamtąd puścił się do Turcyi, był kasyerem ko
lejowym, a nareszcie urzędnikiem przy arsenale 
w Carogrodzie. Na tym urzędzie zebrał sobie 
jaki taki fundusik i zamyślał sobie zakupić w 
Sądeckiem folwark, de czego jednak nie przyszło. 
Z charakteru był to człowiek cichy, skromny i 
pełen poświęcenia. R. i. p.

Płotów i ogrodzeń druciannych z kolcami ja
kie teraz w drut wplecione wychodzą z fabryk, 
nie wolno stawiać bezpośrednio nad drogami i 
miejscami publicznemi. Właściciel takiego pło
tu kolczastego odpowiada — tak opiewa wyrok 
sądu najwyższego, przed którym w ostatniej in- 
stancyi rozstrzygla się podobna sprawa — za 
wszelką szkodę, jaką poniosą ludzie w ubiorze 
przez taki płot poszarpanym, lub bydło gdy się 
skaleczy.

Chcąc tego uniknąć, gdy potrzeba takiego 
płotu wymaga, należy obsadzić go od drogi krza
mi dającemi mu osłonę.

1500 lat upłynęło na dniu 4go Maja roku 
tego od śmierci św. Moniki, matki św. Augusty
na, patronki matek chrześcijańskich.

Najwyższa wieża, jaką Europa niedługo zo
bacz’, — będzie wieża katolickiego kościoła w 
mieście Ulm, we Wyrtembergii. Będzie ona 
miała 160 metrów wysokości.

Kopacze cmentarni zawiesili pracę w Nowym 
Jorku. Płaci im się za pojedyńczy grób. Ludzi 
mało umiera, i dla tego skarżą się na brak za
trudnienia.

40 Okrętów zginęło podczas burzy na wy
brzeżach Półn. Australii. Zatonęło i kilka set 
nurków, szukających pereł w morzu.

Pieszo aż 40 kilometrowe przechadzki od
prawia cesarzowa austryacka, na Węgrzech, choć 
ma już lat 50.

Rozmaitości.
Dowóz owocu do Anglii. W roku zeszłym do

wieziono owocu do Anglii z Niemiec za 2 mil. 
404 tys. franków, z Erancyi za 12 mil. 90 tys., 
z Portugalii za 3 mil. 275 tys., z Belgii za 3 
mil. 780 tys., z Hollandyi za 12 tys. mil. z 
Włoch i Turcyi za 19 mil. 800 tys. z Grecyi 
za 42 mil. 500 tys. z Hiszpanii za 151 mil. 165 
tys. franków, czyli za 122 miliony marek.

Dla ochrony drzewa od spróchnienia i toczą
cego je robactwa zaleca. „Wurtemb. Wochenblatt 
fur,Landw.“ mięszaninę smoły z węgla kamien
nego, niegaszonego wapna i pyłu węglowego. Na 
ten cel rozpuszcza się smolę na ogniu w Żelaz
nem naczyniu, dodając na 25 funtów tejże 1 
funt wapna i 1 funt pyłu węglowego co wszystko 

gię następnie dokładnie mięsza. Pociągnięte tą 
mieszaniną drzewo opiera się wpływowi atmosfe
ry jeszcze raz tak długo jak zostawicie w zwy
kłych warunkach.

Fosfor roztarty na kawałkach sera ma być 
znakomitą trucizną na szczury. Aby szczury 
poprzednio znęcić, trzeba przez kilka nocy kłaść 
ser sam, w którym one zasmakują i petem żar
łocznie się rzucają na ser smarowany fosforem. 
Przy zakładaniu trucizny trzeba schronić koty, 
psy, kury i t. p. żeby do niej nie miały przy
stępu. Ludzi łakomych także, takich co ser 
lubią.

Nizka cena petroleju zniży się jeszcze więcej 
skutkiem wielkiej konkurencyi jaką wytworzy pe- 
trolej rosyjski amerykańskiemu. Towarzystwo 
akcyjne zawiązane w celu eiploatacyi petroleju 
nad morzem Kaspijskiem otrzymało teraz od rzą
du rosyjskiego koncesyą na położenie rur od Ba
ku - głównego centrum źródeł petrolej owych —- do 
morza Czarnego. Rury te mieć będą długości 
600 mil angielskich (4 mile angielskie na 1 mi
lę niemiecką.) Rury te tak będą obszerne, że 
przepuścić będzie można przez nie 160 milionów 
galonów w roku. Wielkie pumpy mają tego do
konać, a galon będzie kosztował więcej niż pól 
penny (93 fen. za 10 litrów). Koszta urządze
nia tego przedsięwzięcia obliczono na 2 miliony 
funtów szterlingów (— 20 mrk.) Po dokonania 
dzieła wywóz petroleju z morza Czarnego dzie- 
sięćkroć się powiększ},, a cena dotychczasowa 
naturalnie o wiele się obniży. W Baku galon 
kosztować będzie 1 penny (litr 1,8 fen.) Tran
sport z morza Czarnego do Londynu odbywać 
się będzie statkami o wielkich rezerwoarach.

Zegarek odkrywczy. W Londynie robiono pró
bę z nowo wynalezionym kieszonkowym zegarkiem 
w którego kopercie mieści się maleńki aparat fo
tograficzny, wyskakujący za pociśnieniem sprę
żynki i zdejmujący w paru sekundach fotografię 
jakiego bądź przedmiotu. Agent oplicyjny po
trzebuje tylko wyjąć zegarek, jak gdyby patrząc 
na godzinę, a rysy niedomyśłającego się zostają 
w okamgnieniu schwycone. W celach próby 
zdjęto w ten sposób dokładne portrety masy o- 
sób, które się podczas ostatniego meetingu so- 
cyalistycznego z nim połączyły. Część berlińskich 
urzędników policyjnych zaopatrzona już jest w te
go rodzaju kieszonkowy aparat, aby idąc, używać 
w danym razie tego nieuderzającego przyrządu.

ŻARTY.
** Kucharz: Dziękuję panu za służbę.
Pan : A to dla czego ?
Kucharz : Bo tu u pana nie ma sprawiedliwości. 

Ogrodnik dostał medal za kapustę i 2ć M. od pana; ow
czarz to samo, medal i pieniędze za tłuste barany na 
wystawie ; a ja com samego pana tak upasł, tom nic nie 
dostał! —

** Powierzyłabym panu jednę rzecz: ale daj mi 
pan słowo honoru, że zatrzymasz przy sobie.

— O pani ! jeżeli to pieniędze, to z największą 
pswuośsię.

** Pewien leśniczy takie przesłał pismo do dworu: 
„W załączeniu przesyłam Jaśnie Wielmożnemu Panu 

sześć kuropatw, pomiędzy któremi są dwie dzikie kasz- 
ki.“

** O ty pijaku, znów leżysz w rowie! i nie wsty
dzisz się ?

— Uspokój się kochana żonko ! Czegóż się mam 
wstydzić! rowu? Nie miejsce człowieka, ale człowiek 
miejsce zdobi.

(Nadesłano.)
Często doświadczony i wyborny wj skutkach. 

Grotnik poczta Luschwitz. Mogę Mu donieść 
że miód ziółkowy dla zdrowia jak i Dr. Ternesta 
eseneya iycia p. C. Lucka z Kołobrzega (Colberg) 
tu w miejscu jak i okolicy co raz to więcej zdo
bywają sobie zaufanie i okazują się te prepara
ty w skutkach wyborne w wielu cierpieniach, 
jako to: przeciw cierpieniom żołądka naj rozmai- 
trzych gatunków i tychże skutków, a do. usunię
cia tych bardzo skuteczna eseneya życia i naj
lepszy środek domowy. Tiebig, nauczyciel.

Do dostania w składach ogłaszanych od 
czasu do czasu.

■■ Każdemu cierpięcemu na epilepsyę, pad aczkę. kur
cze i cierpienia nerwowe, poleca się bardzo sławny śro
dek leczniczy p. D. Mahler, z Hanoweru. Niechże się 
więc każdy cierp ię«y na powy ższe choroby uda z pełnem 
zaufaniem do wzmiankowane go pana, a wielu znajdzie 
pomoc i ratun ek, może już często w rozpaczających wy
padkach. Po listownem nadesłaniu opisu dokładnie cho
roby, prześle p. D. Mahler ów środek, czyli lekarstwo, 
zaraz prze z pocztę i sposób użycia.

Bardzo wiele osób, którzy na te choroby długie 
lata ci erpieli i jako nieuleczalni zestali zkęd inęd opu
szczeni, to przez tenże środek w 3 dniach trwale ulecze
ni zostali. 

----



^"C&łkOWitR Ł* BBRMSTEIA Bytom, ul. dworca kolei żelaznej (BaWiofstP.) poleca swój
„ **** Wjp* nvua£! . wielki skład pięknych i dobrze leżących czarnych ubiorów dla chłopców, przystępujących

Całkowita wyprzedaż! ~^ijg

!Dla uwagi!
Nasze wiele razy premiowane, urzędowo 

podszukane ogniotrwałe 

SF Papy na dachy 
bywają brane do pierwszej klasy ogniówki 
dla twardości przykrycia. Świadectwa wysta
wione przez powagi budownicze o wybornym naszym 
fabrykacie są do usług, jak również i świadectwa u- 
rzędowe. Trzeba zważać przy kupnie pa
py na pokrycia dachów aby była etykie
ta naszej firmy, a będzie do dostania na Gór
nym Ślązku u wielu kupców.

Georg Friedrich & Co.
Wrocław. Fabryka papy na dachy.

0 Szanownej Publiczności K 
• Bytomia i okolicy donoszę • 
a niniejszem, że objąłem ®

| Restauracyę | 
S przy kopalni „Theresia“ N. 1 h 
S polecając jak najlepiej odno- § 
U wionę lokale łaskawym wzglę- • 
• dom. O najlepsze przekąski S

i napoje jak i skorą i rzetel- g 
K ną usługę, zawsze starać się • 
2 będę

i F. Koschmieder. •

L I P PM A N N A

K A R L S B A DZ KI E
PROSZK B U RZACE

Niezrównane na domowe i zimowe kuracje-

Franc. Latzel
W Bytomiu, ul. Dyngos przy Bulewarze Nr. 32. 

Skład żelaza i wyrobów żelaznych, 
artykuły do budowania sz»u. cemen
tu, papy, smoły, naczynia domowe i 

narzędzia dla rzemieślników.
Franc. Łetzel Bytom, przy Bule w arze.

Chłopiec,
chcący się wyuczyć dobrze ku- 
piectwa, znajdzie zaraz miej
sce u kupca p.

F. BUJA
w Bytomiu, ul. dworca kolei 

żelazne) (Bahnhofstr.) 

łiieiM skład””

TRUMIEN 
od największych do najmniej
szych i od najdroższych do 
najtańszych, ma zawsze na 
składzie Józef Rotter.

mistrz stolarski w Lipinaeh.

Pierwszy stolarz przy farze.

Nabyć można wszędzie w aptekach. W większej ilości w drogeryach 
i składach wód mineralnych.

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli w każdej dozie widoczną jest Lipp- 
'™”"“”'^mMinT'T^^ Centralne źródło rozsyłki:

Ijppmann^ apteka w Karlsbadzie.
Do dostania w aptekach w: w Bytomiu G. Ś. (dawniej Wiesioł

ka apteka.) w Gliwicach (w aptece pod orłem) w Katowicach w aptece 
pod orłem i miejskiej w Tarnowicach (w aptece pod lwem), itp.

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy po- J 
2 lecamy nasz wielki skład gotowych N
g ubiorów dla mężczyzn i chłopców S 
g różnego gatunku po przystępnych cenach. — Zamó- u 
g wienia według miary wykonywają się jak najakura- L 
g tniej w naszej, własnej pracowni w domu, tanio. Pro- g 

sząc o uwzględnienie, przyrzekamy rzetelną usługę
g Bracia Kober w Bytomiu, (Beuthen 0.1S.) g

Rynek Nr. 4, dom po stronie ratusza.

HAMBURGSKO-A^ERYKAŃSKIE
TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Niemiecki likier

destyłarni fabrykanta

delikatniejszych ziół.

świadectwa wykazują

szlachetniejszych, i 
irowie całego orga-

założona w 1842 r.

pływających na s
,Benedictine“ z na;

nizmu, wzmacniając i jego czynność' 
leko drażnią. Zioła i rośliny zestawione 
są tak jak przy każdej flaszee załączone 
— ludzi fachowych i przysięgłych sąd.

chemików pp. dr. C. Bischoff, dr. Hans Brackebusch w Ber
linie podszukane i potwierdzone, że tenże likier w jego ze
stawieniu prawie odpowiada likierowi „Benedictiner1' ' wy
równywa całkiem tym samym skutkiem. Tenże wybcruy nie
miecki likier „Benedictine'4 jest jedynie do dostania w niżej 
podanych składach: ’/i litr, flaszka 4,50 M., % 1. 2,25 i 1/, 
litr. 1,25 M. —W Bytomiu ma Gustaw Cohn.

Trzeba na to zważać, aby na każdej 
flaszce była marka ochronna i czterokań- 
ciata etykieta z podobieństwem fabry
kanta. -— Ten wyborny likier niemiecki

W aldenburg w Ślązku
Wpływający na zdrowie likier, z

^g^Znane na całym świecie
są Kirberga sławne

wyrabiane z angielskiej sre
brnej stali, wklęsło szlifowa
ne, gotowe, do użytku, sztuka 
3 marki. Pudełko do brzytew 
po 30 fe: . Oryginalne pasy 
rzemienne do ostrzenia brzytew 
sztuka 2,50 m. Masa na pasy 
do ostrzenia brzytew, pudełko 
50 fen., 5 pudełek 2 m. Ory
ginalne mydło do golenia, szt. 
40 fen , 6 sztuk 2 mr. Pen- 
dzelki do mydła sztuka 50 f- 
i 1 ni. Kamienie do ostrzenia 
sztuka 7,50 mr. — Wszystko 
pod gwarancyą. Przesyłka na
stępuje po nadesłaniu należy- 
tości lub za zaliczką.

Otto Rirberg,

Dusseldorf dawn. Graefrath.

Parowce

. G.

Bezpośrednia komunikacya pocztowa 
pomiędzy Hamburgiem a No wNowym Yorkiem 

w każdą środę i niedzielę, 
pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem 

w każdy wtorek,
pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem 

co 2 tygodnie,
pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach.

3 razy miesięcznie,
pomiędzy Hamburgiem aMezykiem 

raz w miesiąc. )
ywe tego Towarzystwa podają bardzo dobrą

•poiobność do podróżowania w kajutach i w środkowych 
ftaadaiałaoh; utrzymanie w czasie podróży jest znakomita, 

Biiagzycb wiadomości udzieli A. Piskorsz w Wielk. Strzelcach (Gr. Strehlitz.

Szanownej Publiczności polecam 
mój doborowy skład

zegarów
i z e g a r k 6 w.
Znaną jest firma Gross^ (ka

tolika) z rzetelności i sumienności,
$ i taką pozostanie nadal, o czem każdy przekonać się

'A

Nadmieniam także, że przyjmuje i wszelkie re- 
peracye, a wykonuje się prędko i po cenach jak naj-

Wino węgierskie 
cierpkie, łagodne i słod
kie poleca flaszkę po 1,50 
1,80 2,00 marki.

Henryk Krist
w Bytomiu G. Ś.

naprzeciw starego katolickie- 
; go kościoła farnego.

tańszych.
Wd. Antonia Gross

Bytom, ul. krawiecka.

najlepszy twardy cukier bez papie
ru ważony funt - - - 0,30 M.

Deski, blochy, halki, 
jako też inne gatunki drzewa do budowli 
potrzebne i stosowne, również

trociny i drzewo na opał
poleca po najtańszych cenach

GOLDSTEINA gila garowa 
w BYTOMIU, (Beuthen O.|S.)

piiepsya (pada
czka) kurcz i 
cierpienia ner
wowe itp. leczy 
nawet w zastarza
łych wypadkach 
zwykle w 3 dniach, 
także listownie, opie
rając się na więcej

niż 20 letniej praktyce ze 
kutkiem i bezpowrotnie.

D. Mabler. Hanower.

Skład trumien
od największych do najmniejszych 
mam : awsze tanio na składz e.

Przy tej sposobności polecam Sza
nownej Publiczności mój warsztat 
stolarski rzy b dowlach ’tp. Skora 
i rzetelna usługa.

Robert Hensel,
w Bytomiu, ulica Kościelna 13.

być dobrze wypaloną

i tańszej cenie. — Zgłaszać 
g można się już do

Józ. Rotter
® mistrza stolarskiego
g przy farze w L i p i na c h

™ najpiękniejszą białą farynę 0,28 
B Jawa kawę - - - - - 
g Perl kawę......................
& Cygoreą żółtą, zieloną i 
■ czerwoną ciężką paczkę
2 Mydło, dobrze suche wa-

żonę ----- 
mydło II. gat - - ■ 
najlepsza soda - - - 
najiep. krochmal ryż- 
Presówkę - - - .

1,20
1,40

0,15

0,30 
- 0,25 
- 0,6 

■ 0,25
1,—

UCZNIA
przyjmie zaraz

Józ. Rotter, 
mistrz stolarski 

w Łipinaeh, przy farze.

dobre cygary po róża, cenach, 
petryoli amerykański - 0,14 „ 
lizetelna waga, dobry towar, oraz 
skora usługa. Proszę o łaskawe 
względy.

Henryk Krist
w Bytomiu, G, Ś. (Beuthen O./S,) 
naprzeciw starego katol ickiego ko

ścioła farnego.

SZTUCZKĘ BĘBENKI dyplomowane, NICHOLSONA leczą 
albo przynoszą ulgę w GŁUCHOCIE z zakiejby przyczyny nie 
pochodziła. Dzięki tym przyrządom otrzymano najbardziej za
dziwiające przykłady wyzdrowienia. Posyłając 25 pfenigów w 
markach pocztowych otizymuje się franco illustrowaną broszurkę 
złożoną z osiemdziesięciu stronnic i zawierającą ciekawe opisy 
prób robionych w celu leczenia GŁUCHOTY, a także listy 
rekomendacyjne Doktorów, Adwokatów Wydawców i drugich

LECZENIE GŁUCHOTY

4^5' osób godnych zaufania które zostały wyleczone przy pomocy
1TeŁBBBENKÓW,i»»oŚB.j«»»lc«»ją-4!!re...wtó»W!(.|.-H,IHCH0ŁS(iH,ł1lHlMBrMrt,PAartl

■Redaktor “iTakładzca k». Pr.Przyniczyński. — Drukiem J. Przyniczyńskiej w Bytomiu Q. S,' — (Beuthen Q.S.)


